PROJETO DE LEI Nº 5.665, DE 2009

Institui a Política Nacional de Assistência
Técnica e Extensão Rural para a
Agricultura Familiar e Reforma Agrária -
PNATER, cria o Programa Nacional de
Assistência Técnica e Extensão Rural na
Agricultura Familiar e na Reforma Agrária
- PRONATER, e dá outras providências.

EMENDA
(do Deputado Flávio Dino)

Art. 1º Suprima-se o parágrafo único ao art. 15 do Projeto de Lei 5.665,

de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

O parágrafo que aqui se pretende suprimir tinha por objetivo facultar

aos gestores do PRONATER “a contratação de terceiros para assistir e

subsidiar a fiscalização”. Tal dispositivo, no entanto, não merece prosperar,

pois a fiscalização é atividade típica do Estado e não pode ser delegada a

terceiros.

Sala das Sessões, em         de                         de 2009.

Deputado FLÁVIO DINO

PCdoB/MA